sus justum habet dolorem, nec tamen vindictam sibi ipsi constituendi potestatem habet aut jus. Accedit, quod inauditum ne quidem filium, in quem tamen pater jus vitae & necis quodammodo, certe majus quam in uxorem, habuit olim, occidere licuit. V. VLPIANVS *Lib. 1. de Adulteriis L. 2. D. ad L. Cornel. de Sicar.* Rectius NICOLAUS Papa Albino Archiepiscopo scribens, non licere alicui uxorem suam adulteram occidere pronunciat, quamvis ex alio capite decisionis fundamentum petat *V. C. 6. 33. qu. 2.* ubi: Inter haec sanctitas vestra addere studuit, si cujus uxor adulterium perpetraverit, utrum marito illius liceat secundum mundanam legem eam interficere. Sed sancta Dei ecclesia mundanis nunquam constringitur legibus: gladium non habet, nisi spiritualem: non occidit sed vivificat. De caetero, ut ad propositum veniamus, sive excuset justus dolor homicidam, sive non, vulneris ejusque lethality ratio decisionem non variat, sed frustranea est in eam inquisitio.

§. XII.

Haecenus de involuntario homicidio Frustraneam Cadaveris Inspectionem evicimus. Restat, ut idem de voluntario probemus. Vbi voluntas comitatur factum, nullum est dubium, quin homicida poena a naturalibus et positivis Dei et hominum legibus statuta, sit afficiendus. Voluntas enim id, quod etiam ex antecedentibus constat, factum reddit illicitum, adeoque non Factum punitur sed voluntas. Hoc adeo verum est, ut sola voluntas etiam sine facto puniri possit. Recte ergo Lege Cornelia de Sicariis & Veneficiis tenebatur poenam ea lege in homicidas latam subire, qui hominis occidendi causa cum telo ambulasset: quam legis
 illius

illius vim fuisse discimus ex MARCIANO *Lib. 14. Institut. Lt. pr. D. ad L. Cornel. de Sicar.* Consentiant Imperatores DI-OCLETIANVS et MAXIMIANVS *L. 7. C. ad L. Cornel. de Sicar.* ita decernentes : Is qui cum telo ambulaverit hominis necandi causa, sicut is, qui hominem occiderit, vel cuius dolo malo factum erit commissum, legis Corneliae de Sicariis poena coercetur. Disputant quidem Jcti, utrum affectus recte puniatur, qui sine effectu existit. Quoniam vero ratio puniendi nullo modo in Facto et effectu quaeri potest, sed in affectu et voluntate, decisio quaestionis affirmativa optime stabilitur. Itaque HADRIANVS Imperator in haec verba rescripsit : In maleficiis voluntas spectatur non exitus v. CALLISTRATVS *Lib. 6. de Cognitionibus L. 14. D. ad L. Cornel. de Sicar.* Vacillant contrarium sentientes mox atrocitatem delicti, mox actum proximum requirentes, ut voluntas et conatus puniri possint. Nulla autem solida suppeditari potest ratio, cur in atrocioribus potius delictis, quam minus gravibus, debeat puniri voluntas. Gradus enim delictorum poenarum gradus suadere largior, eosdem vero et remissionem poenae omnimodam indicare non apparet. Quod actum concernit proximum, definiri is in delictis valde difficulter potest, nec si posset, esset attendendus, quoniam vitium delinquentis non haeret in actu proximo sed in voluntate. Qui itaque actus remotos studio instituit, et sponte sua, non potest exinde excusandi occasionem capere, quod opus perficere sicut forte impeditus, quod perfecisset, nisi conatibus vis obstitisset maior, vel virium imbecillitas. Nihil ergo est, quo conatus a poena liberetur. Quod si igitur homicidae decreta poena infligi potest etiam non occidenti, colligitur facile in nullo voluntario homicidio Cadaveris inspectionem requiri, sed sententiam sine eiusmodi praeiudicio medico ferri posse et debere.

§. XIII.

§. XIII.

Ob causas adductas ab omni iniquitate naturali libera sunt hodiernorum quorundam Principum decreta, de monomachis omnibus poena capitali afficiendis, sive provocaverint inimicum, sive evocati sint, sive laeserint, sive laesi sint, sive uterque immunis evaserit. Animo occidendi enim in certo loco congregiuntur dimicantes illi, adeoque homicidii moraliter et naturaliter rei existunt. Cui ergo usui instituetur Inspectio Cadaveris in hominibus duello exanimatis? Eam potius in omnibus etiam huiusmodi casibus Frustraneam esse patet.

§. XIV.

Cum conatus solus poenam secum ferat supplicii capitalis, coniectu facile est, quid de actu proximo cum effectu coniuncto sit dicendum. Nulla hic lethalitas vulneris est attendenda, cum etiam temerarius aggressor ille, qui non occidit, sed solum vulneravit, idem supplicium sit meritus. Consentit HADRIANVS Imperator, qui rescripsit aliquando eum, qui hominem non occidit, sed vulneravit, ut occidat, pro homicida damnandum, teste MARCIANO *Lib. 14. Insit. L. 1. §. 3. D. ad L. Cornel. de Sicar.*

§. XV.

De voluntate vero homicidae, imprimis aggressoris, vel ex ipso Facto constat vel ex indicis et praesumptionibus certi quid colligitur. Ea res ex solo nonnunquam instrumento,

to, quo caedes facta est, diiudicatur recte. Qui gladium frinxerit, et eo percusserit occidendi animo, homicidium perpetrasse dicendus: adstipulante MARTIANO *Lib. 14. Instit. L. 1. §. 3. D. ad. L. Cornel de Sicar.* Hinc BENEDICTVS CARPZOV, in *Practic. rerum Criminal. p. m. 3. sq. quaestio-* nem: Si quis gladio, vel ligno, vel alio simili instrumeto Sempronium percusserit pravo animo, volens ei iniuriam irrogare, ejusque faciem cicatrice signare, non occidere, nec tamen potuit manum ita temperare, quin graviter percusserit, ex eaque percussione praeter intentionem vulnerantis, mors fuerit secuta; ane delinquens poena mortis puniri debeat? recte affirmat, cujus momenta pluribus videantur. Praesumptio enim ex lethifero instrumento desumpta majus iudicis sententiae pondus asferre debet, quam rei negatio. Hic sane versatur in illicito, & praevidere poterat, alterum injuriam vi similibusque armis esse pro posse repulsurum. Unde caedes fere inevitabilis. Voluntas etiam iudicari nonnunquam solet ex parte laesa laedendave, si ea vulnerata. Termino technico dicunt: *sich auf parol schlagen,* Sed et hi excusari vix possunt, ubi occiderint. Vulnera enim non dantur ad mensuram, neque in conflictu ipso omnes armorum ita compotes semper sunt, ut locum vulneri certum assignare possint. Fac vero dubia esse haec de voluntate criteria, imo ne praesumptiones quidem adesse, nec ex intima quidem et curiosissima cadaveris inspectione voluntas patebit, quam tamen explorare iudicis est. Frustranea ergo est inquisitio vulneris, quae nil determinat, iudicemque nullo modo juvat, aut certiozem de poena pronuncianda reddit. Omnis namque homicidii poena ex animo caedentis iudicanda est, nec ex vulnerum visitatione aut eorum lethalitate cognoscitur.

C

§. XVI.

§. XVI.

A dolo huiusmodi et voluntario culposum separare et discernere solent. Exempla culposi homicidii suppeditat *PAVLVS libro singulari de publicis Iudiciis L. 7. D. ad L. Corn. de Sicar.* Scilicet, si quis alto se praecipitaverit, et super alium venerit, eumque occiderit: aut putator ex arbore, cum ramum deiceret, non praecclamaverit, et praetereuntem occiderit. Ego eiusmodi occisorem a dolo non prorsus liberarem. Qui enim, quod facere debebat, sciens et volens omittit, culpam cum dolo coniunctam admisisse dicendus est. Idem sentio de eo, qui per lasciviam causam mortis praebuit, quod confirmat *HADRIANVS Imperator v. VLPIANVS Lib. 7. de officio Proconsulis L. 4. §. 1. D. ad L. Cornel. de Sicar.* Videtur quidem adversari nobis decisio quaedam *MEVIANA P. 1. n. 221.* qua extra culpam constituitur auriga, qui per plateam vehem frumenti ducens puerum aristas captantem occiderat. Quoniam vero, Mevio ipso consente, culpa iudicanda est ex neglectu eius, quod facere illum oportuit, aurigae incumbere, ut sistat currum, ubi occurrat infans, vel etiam homo provectioris aetatis, et laesio timenda est, arbitror. Fatetur de auriga Mevius, vidisse eum puerum, nec tamen currum stitisse, quod facere omnino poterat, cum vehes frumenti pedetentim procedat, et equi eum trahentes retardari facile possint. Imo sistere currum debebat auriga, cum videret hominem aetatis et iudicii non provectioris, sed debilioris, aristas captare. Neque excusata exclamatio praevia. Pueri enim sunt pueri, et ad rationis regulas non semper procedunt. Quis vero liberaret a culpa hominem, qui sciens et videns alterum in periculo constitutum, non eripit. Si non vidisset puerum, si non inclamasset,

erat

erat velut in licitis versatus excusandus. Videns vero puerum, vehendoque nihilominus pergens, non observavit, quae observare debebat. Quicquid huius sit de culpa aut dolo informari iudex per inspectionem non potest. Adeoque et hic frustranea ea est. Quoniam vero ad poenam irrogandam iudici sufficit, ut de voluntate constet, qua non cognita poenae nullus relinquitur locus, ea vero ex inspectione cognosci nequeat, quoniamque, in nullarecenstorum homicidiorum specie inspectio iudicem quid docere potest, apparet eam prorsus esse Frustraneam.

§. XVII.

Ex principiis adductis Iuridicis non Medicis ab omni aeo homicidae poena est statuta. Ignoravit Inspectionem Ius Civile positivum per Seculorum plures decades. Leges Mosáicae de ea silent. Leges Atheniensium, Lacedaemoniorum et Graecorum aliorum nihil de ea mandant. Leges Romanae, alioqui scrupulosiores, nihil hanc in rem praecipunt. Primum CAROLI V. Imperatoris Criminalis constitutio in vexit ubi artic. 149. dicitur: Und damit in obgemelten Fällen, gebürliche ermessung und erkandtnüss solcher unterschiedlichen Verwundung halber, nach der begräbnüss des entleibten, dester minder mangel sey, sol der Richter sampt Zweyen Scheffen, dem Gericht Schreiber, und einem oder mehr Wund-artzten (so man die gehalten, und solches geschehen kan) die dann zuvor dazu beeydiget werden sollen, denselbigen todten Körper, vor den Begräbnüss mit fleiss besichtigen, und alle seine empfangene wunden, Schläg und Würff wie der jedes funden und ermessen würde, mit fleiss mercken. Conf. Artic. 147. ubi iudicium requiritur peritorum, an quis ex vulnere aliave causa mortuus

mortuus fuerit. Videtur Imperator nudam Inspectionem Cadaveris iussisse, cui posterius aevum sectionem addidit. Id quod etiam ex relationibus Chirurgorum apparet, qui secundum profunditatem solum, et amplitudinem, vulnere eorum lethalitate iudicaverunt olim. Hinc Kampffer wunden dicuntur in renunciationibus illorum vulnera, quae habent profunditatem unguis et longitudinem longissimi articuli in medio manus digito; Doppel Kämpfer, quae duorum articularum longitudinem habent; et ita porro. V. AMMANNI *Medicina Critic.* p. 118. 119. 124. Nolo contra Imperatoriam, et lege receptam auctoritatem, disputare. Pateret etiam campus de poenis arbitrariis, earumque legalitate vel illegalitate, differendi, quippe quae legi de Inspectione Cadaveris occasionem dedisse videntur. Sed haec alii tempori servo.

§. XVIII.

Ad allata hucusque, pro frustranea Cadaveris Inspectione in homicidio, momenta et hoc addo, quod facilius longe de intentione vulnerantis ex aliis circumstantiis iudicari possit, quam de lethalitate vulneris. Dubiam eam renunciationem esse Medici ipsi ore et re ipsa confirmant. Hippocrates vulnera capitis lethalia habet, cuius auctoritati experientia contrariatur. Ipsi etiam Medici circa eundem saepe casum dubii valde sunt sibi contrariantes. Ita vulnus quoddam tendinum supra genu, globulis minimis inflatum, D. Albertus HOHENZWEIGK sanabile, LIPSIENSIS Medica Facultas lethale pronuntiavit. v. *Pauli Ammanni Medicina critica* p. 56. 59. Vulnus quoddam laevo bregmatis osi inflatum, relictis in Cranio pugionis mucrone, D. Ioh. SCHLEZAVS lethale, ROSTOCHIENSE et LIPSIENSE Collegia Medica non

non necessario lethale extitisse iudicarunt *V. Ammannus l. c. p. 69. seqq.* Vulnus quoddam spinali Medullae inflictum Medici quidam DESSAVIENSES lethale, WITTEBERGENSES et LIPSIENSES nullo modo lethale esse dixerunt. *v. l. c. p. 249. seqq.* Eiusmodi dissensionum exempla alia prostant infinita. Ponderandas esse rationes ab utraque parte dixeris, atque ita de lethalitate decidendum. Sed vereor, ut Index Civilis fati idoneus inter Medicos dissentientes arbiter habeatur. Quae vero Iuris Consultorum nonnulli ex alio fonte desumunt lethalitatis signa dubia sunt et falsa. Spatium enim temporis ante obitum vulnerati effluxum lethalitatem vulneris per se nullam arguit, cum negligentia propria et chirurgi, eodem quo quis vulneratus est die mortem accelerare possit. Nec conveniunt de tempore ICTi. Alii triduum, alii quinque, alii octo, alii novem, alii sexaginta dies, alii octo menses, alii annum, alii triennium termini loco constituunt. Consulatur hac de re pluribus dissertatio praeside Georg. WOLFG. WEDELIO de efficacia dierum criticorum in vulneribus de lethalitate dubiis ab Augusto Christiano Knaut Ienae 1712. defensa. Non maior de lethalitate certitudo petitur ex quantitate, latitudine, longitudine et profunditate vulneris, aut ex qualitate armorum. Vel acicula enim minimum infligens vulnus, accedentibus inprimis symptomatibus, mortem saepe infert. Nullo etiam fundamento innititur, quae supervenientiae doloris, aut quod vulneratus nunquam reconvaluerit, debetur praesumptio. Doloris praesentia bonum saepe habetur, cum eius absentia sphacelatam corporis partem non raro indicet. Raro vero vel nunquam, vulnerati ita reconvalescunt, ut nulli ex vulnere dolores sive omni sive certo tempore supersint. Adeoque ex praesumptione memorata falsum fuisset confectarium: omnia vulnera esse lethalia. Non moror eos, qui iudicis arbitrio committunt, quando quis mortifere vulneratus, et ex quo vulnere

nere mortuus quis, dicatur. Scilicet artifice in sua arte cre-
dendum est. Mallent qui ita sentiunt, iudicium de lethali-
tate vulnerum ad casus pro amico retulisse, ubi ob dubia
varia occasio datur, ad suas partes rapiendi iudicem,

§. XIX.

Neque me auctoritas aliter sententiarum a sententia mea
divellit. Audiamus autem eorum rationes. Statum contro-
versiae format Benedictus CARPZOVIVS in Practica Rerum crimi-
nal p. 134. n. 1. Liberatur, ex ejus sententia, a poena ordi-
naria reus homicidii, quando occisus obiit non ex vulnere,
quod lethale non fuit, sed culpa Medicorum, vel ex malo re-
gimine, vel alia ex causa & symptomate superveniente. Alle-
gatae auctoritates Damhouderi, Gomez; Theodorici, Fari-
naccii me non movent. Arbitror potius, poenam vel nullam
vel ordinariam esse infligendam: nullam, si sine intentione
occidendi commissum factum est; ordinariam, si animus de-
linquendi accessit: *Sicuti, objicit CARPZOVIVS, in aliis delictis, ita
etiam in homicidio, antequam poena mortis imponatur, de corpore
delicti constare debet, neque ex sola confessione Reus condemnari
potest.* Quamvis adversus haec varia moneri possent, audie-
mus tamen applicationem. *Non solum autem, addit CARP-
ZOVIVS, de homicidio constare debet, sed etiam de omnibus quali-
tibus & circumstantiis homicidii, & praecipue occisum ex per-
cussione aut vulnere inflicto obiisse, illudque fuisse lethale & morti-
ferum, hoc est, tale, quod plus tendit ad mortem, quam ad eva-
sionem.* Ex fundamentis allatis falso praestruitur de homicidio
constare debere. Qui enim animo occidendi telo mortifero
quem invadit, etiam si laesus inde non moriatur, tamen ag-
gressor reus est homicidii. Omnes circumstantias & quali-
tates homicidii considerandas esse & ego arbitror. A iudice
vero

vero non aliae, praeter juridicae, attendendae sunt, nullae physicae. Hac enim, & si quae aliae fuerint, supervacaneae sunt, cum non de facto simpliciter quaeratur & praecipue, sed in primis de moralitate facti, quae, etsi omnes Medici & Chirurghi ad inspiciendum cadaver concurrerent, non magis patesceret. Falsum enim est, praecipuum in circumstantiis, a iudice scilicet ponderandis, esse: occisum ex percussione aut vulnere inflictio obiisse, illudque fuisse lethale & mortiferum. Haec si esset praecipua circumstantia, de poena etiam homicidae definiret prorsus. Contrarium vero hujus rei e vulneribus absolute lethalibus homicidii involuntarii dicitur facile. Non puniuntur enim hujusmodi occisores, ob defectum voluntatis. Ergo & voluntarie interficientes puniuntur, etiam sine lethalitate manifesta. Adeoque nec praecipua circumstantia, nec necessaria ad reum puniendum est vulnere perquisitio. Fundamento collapso, corruunt caetera. De vulnere, pergit CARPZOVIVS, *mortifero si appareat, vulnerans de occiso tenetur, quia ex vulnere occisus praesumitur decessisse.* Rationem physicam ad decisionem juridicam non sufficere indicavi, quod adversus modo dicta repeto. *E contra vero, arguit CARPZOVIVS, quando vulnus illatum mortiferum aut lethale non fuit, vulneratus non praesumitur ex vulnere decessisse, sed ex alia causa, quam praesumptionem inducit sola qualitas vulneris non mortalis. Et sic vulnerans non de occiso, sed de vulnere tenetur. Adeoque nec vulnerans hoc casu poena gladii puniri potest.* Ex verbis his concludendum esset, omnes temerarios aggressores, dummodo fortuna illis favorit, ut vulnus infigant non lethale, impunitos censerit, adeoque non ex proposito judicari, sed ex eventu, quod falsum esse superius diximus. Si quidem ab arbitrio vulnerantis qualitas penderet vulneris, concedi posset sententia CARPZOVII. Quoniam vero vulnus non datur ad mensuram, qualitas vulneris factum

factum nec excusat, nec aggravat, adeoque poenam nec mitigtat, nec exasperat.

§. XX.

Sequamur porro vestigia CARPZOVII, qui sententiam suam pluribus fulcire molitur argumentis. Primum praesidium petit ex *L. qui occidit 30. §. fin. ibi*: Si vulneratus fuerit servus non mortifere, negligentia autem perierit, de vulnerato actio erit de non occiso. *D. ad L. Aquil. Si ergo*, arguit CARPZOVIVS hoc verum est in actione *L. Aquiliae*, multo magis idem obtinebit in actione criminali, & quoad poenam homicidii infligendam, ubi majus versatur praesudicium vulnerantis, & ad quam non nisi in manifesto ac claro delicto perveniri potest. At vero Lex adducta ad controversiae statum applicari minime potest aut debet. Veteres inspectionem cadaveris & renunciationem vulnerum, quam hodie requirunt iudices, ignorabant & non exercebant. Eos itaque lethalitatem ex partibus nobilioribus in genere duxisse valde vero est simile, adeoque vulnera non mortifera fere brachii & pedum habuerunt. Negligentiam quoque hic intelligendam esse vulnerati, ut si non patitur se a Medicis curari, observat Baldus. Quicquid huius sit ab actione *L. Aquiliae* ad actionem criminalem sive ex *L. Cornelia de Siciariis*, non valet consequentia. Illa de aestimatione damni est sollicita, adeoque quod alius culpa admissum est damnum, praestare nemo tenetur. Lex vero *Cornelia* damni nullam habet rationem, sed de animo vulnerantis disquirat, adeoque longe aliter de vulneribus iudicat, ita ut qui hominem non occidit, sed vulneravit, ut occidat, pro homicidia damnandus sit *vi L. 1. §. 3. D. ad L. Cornel. de Sicar.* Qua de re iam satis dictum est superius. Ad poenam homicidii non nisi in manifesto

ac claro delicto perveniri posse largior. Claritatem autem illam ex vulneris qualitate derivari posse nego, Vbi manifesta est occidendi voluntas, clarum etiam & manifestum est delictum, etiam si nulla accesserit Cadaveris inspectio, etiam si visitatio imperite fuerit instituta. Secunda CARPZOVII ratio innititur *L. si ex plagis 25. in pr. ibi.* Si ex plagis servus mortuus esset, neque id Medici inscientia aut domini negligentia accidisset, recte de injuria occiso eo agitur. *D. ad L. Aquil.* Vnde ex mente CARPZOVII sequitur a contrario sensu, si non ex plagis seu vulneribus, sed aliunde mortuus fuerit, de injuria agi non posse. Est enim argumentum a contrario sensu in jure fortissimum. Si vel omnia admitterem, quae tamen vacillant admodum, jam antea aliam esse actionis ex *L. Aquilia*, aliam ex *L. Cornelia de Sicariis* naturam monui, adeoque responsio ad objecta ex dictis peti potest. Tertium fundamentum defumit CARPZOVIVS ex *Caroli V. Ordinat. Crimin. artic. 147. 148.* Sed non disquiritur nunc de voluntate Legislatoris, quae non raro ex praecipue Jctorum communioribus fluit, sed de rationibus ex prudentia juris ejusque Analogia derivandis. Secundum haec placita aequitas Carolinae Constitutionis ex alio capite defendi non posse videtur, nisi ex aggratiandi jure, quo capite plectendi in poenam capitalem non incurrunt. Quarta ratio CARPZOVII certi juris facit, quod poena gladii ob homicidium plectendus sit solummodo ille, qui aliquem revera occidit. *L. nemo C. de Episc. audient. At, si vulneratus vulnere lethali non inflicto, culpa Medici aut malo regimine moriatur, non tam a vulnerante quam a Medico aut se ipso interficitur. Igitur nec vulnerans pro homicida revera haberi, nec poena homicidii affici debet.* Ratio adducta valde incerti juris est, ut ex antecedentibus didicimus. Quod solummodo ille, qui aliquem revera occidit, poena gladii plectendus sit, non sanxerunt Imperatores VALENTINIANVS, THEODOSIVS &